
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia, n.14-16 – 03100 Frosinone 
Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.fr@istruzione.it 

         Tel. +3907752961 – C.F.: 8000975060 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/88 recante disposizioni sulla concessione dei permessi straordinari retribuiti per 

il diritto allo studio; 

VISTO il contratto collettivo integrativo regionale sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio per il personale docente, educativo ed A.T.A.quadriennio 2022-25; 

VISTO il D.D.G.  n. 2090 del 03.11.2023 con il quale, suddiviso nei vari ordini di scuola, è stato determinato il 

contingente totale dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2024  per la provincia di Frosinone, fissato a 

n. 324; 

VISTE le graduatorie definitive degli aventi diritto ai permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 

2024 pubblicate sul sito internet di questo A.T.P. in data 10/01/2024 e la successiva rettifica pubblicata in data 

17/01/2024; 

CONSIDERATO che il contingente numerico riassegnato anche a seguito delle redistribuzioni non si è 

rivelato comunque sufficiente a coprire le richieste di tutti gli aventi diritto presenti nelle graduatorie della 

scuola primaria, secondaria di I grado e secondaria di II grado; 

VERIFICATO che dal calcolo delle misure orarie previste per le diverse tipologie contrattuali e tipologie di 

corsi di cui all’art. 4 del CCIR sono residuate un numero di ore pari a 17350 tali da poter riassorbire anche le 

situazioni degli aspiranti in esubero secondo le attribuzioni orarie spettanti per ciascun tipo di contratto e di 

corso (art.10 del CCIR 2022-25); 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, il numero dei beneficiari ammessi a fruire dei permessi 

risulta il seguente: scuola dell’infanzia n. 35; scuola primaria da n. 89 a n. 147; scuola secondaria di I grado da 

n. 56 a n.96; scuola secondaria di II grado da n. 93 a n. 117; personale ATA n. 50; personale educativo n. 1; 

D I S P O N E 

 

lo scorrimento delle graduatorie del personale docente di scuola primaria, secondaria di I grado e 

secondaria di II grado incluso nei relativi elenchi allegati, che sono parte integrante del presente provvedimento, 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia, n.14-16 – 03100 Frosinone 
Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.fr@istruzione.it 

         Tel. +3907752961 – C.F.: 8000975060 
 

 

e che pertanto è autorizzato a fruire dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2024 secondo le modalità 

previste  all’articolo 10 del C.C.I.R 2022-25, tenuto conto della tipologia dei corsi di cui all’articolo 4 del 

C.C.I.R. citato. 

  Il personale inserito con riserva, al fine dello scioglimento della stessa, comunicherà tempestivamente 

al Dirigente scolastico e contestualmente a questo Ufficio l’avvenuta attivazione del corso ed il 

perfezionamento dell’iscrizione, tenendo presente che solo in caso di scioglimento in senso positivo potrà fruire 

dei permessi suddetti. 

 I Dirigenti Scolastici adotteranno i provvedimenti formali di concessione dei permessi e provvederanno 

a quanto previsto all’art. 11 del C.C.I.R. citato. 

 Avverso il presente provvedimento sono esperibili, da parte di chi ne abbia interesse, i rimedi 

giurisdizionali previsti dalla normativa vigente. 

 

 

     
   IL DIRIGENTE 
                               Dott.ssa Azzurra Mottolese 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai Sensi e per gli effetti dell’art. 3 c.2 D.lgs. n. 39/93.     

 

 


		2024-01-24T12:21:38+0100
	protocollo




